60. — xxiv, 1. *Post quinque autem dies descendit princeps sacerdotum, et reliqua.* Post quinque dies venerunt Judæi ad Felicem iudicem cum oratore Tertullo contra Paulum..... di. Tunc partibus in medio constitutis, Tertullus orator de eloquentia humana præsumens, Paulum invidiose cœpit impetere: per totum orbem quietos Judæos novis prædicationibus eum velle confundere: quo adprehenso, tantum facinus secundum legem suam voluerunt protinus vindicari: quem eripiens Lysias tribunus, ad ipsius cognoscitur misisse iudicium. Reliqui Judæi horrida voce testificati sunt ita se habere quæ di ta sunt.

61. — xxiv, 10. *Respondit autem Paulus, annuente sibi præside, dicens.* Postquam Tertullus orator quæ volebat asseruit, præmissis quæ poterant ad benevolentiam iudicis pertinere, Paulus ita respondit: Cum more gentis suæ Hierusalem Dominum adorare venisset, et eleemosynam genti suæ facturum, neque turbam, neque tumultum fecit; sed cum teneretur a centurionibus clamasse se dixit ad populum: *De resurrectione mortuorum, quam et vos creditis, hodie iudicandus assiso.* Nec aliquid tate eos probare posse condidit, qualia de se impie voluntate fluxerunt.

A Certe cum sint præsentés, dicant, si quid aliud, quod ad confusionem pertinet civitatis, factum esso meminerunt. Quos Felix iudex usque ad præsentiam tribuni Lysiae distulit audiendus; iubens centurioni Paulum custodiæ mancipatum habere requiem, nec prohibere quemquam illi ministrare, quæ ad solacia ejus poterant pertinere.

62. — xxiv, 21. *Post aliquot autem dies Drusilla uxor Felicit [Vulg., Veniens Felix cum Drusilla uxore sua], quæ erat Judæa.* Post aliquot dies rogatus Felix a Drusilla conjugæ suæ coram ea Paulum fecit adduci: qui dum multa de fide Domini, et de justitia, et castitate, et de iudicio futuro disseveret, prædicationis ipsius veritate commotus, dixit Paulo: *Nunc vade, et opportuno tempore faciam te esse præsentem [Vulg., accersam].* Quem ad se frequenter vocabat, credens quod more sæcularium negotiorum pecuniam ab ipso sumere potuisset. Inter hæc expleto biennio Felix successorem accepit Porcium Festum; Paulum vero propter gratiam Judæorum reliquit in vinculis. Tunc Festus veniens Cæsaream, præsentatis sibi, et Paulo, et Judæis, qui eum persequi volebantur, sedit tribunal. Paulus autem neminem se læsisse testatus est, ammirans quare tantæ persecutionis pateretur invidiam; et ideo ad Cæsaream se mittendum esse proclamabat. Cui Festus sub brevitate respondit: *Quoniam appellasti Cæsaream, ibis ad Cæsarem (Vers. 12).*

63. — xxv, 13. *Et cum dies aliquot transacti essent, Agrippa rex et Beronices descendunt Cæsaream.* Transactis autem aliquot diebus, Agrippa rex et Beronices ad salutandum Festum Cæsaream venerunt; et cum apud ipsam aliquanto tempore morarentur, de Paulo quodam Judæo Festus Agrippæ regi per ordinem quæ fuerant gesta narravit; et cum Judæorum improbitate premeretur, ad Cæsaream eum appellasse clamavit. Tunc cum eum videro vellet Agrippa, alio die promisit illum Festus modis omnibus audiendum.

64. — xxv, 23. *Alterâ autem die, cum venisset Agrippa et Beronice cum multa ambitione.* Altero die dum Agrippa et Beronice una cum Festo, et turbis plurimis auditorium civitatis intrassent, iubente Festo, Paulus est traductus in medium, ut ea quæ secretis regi retulerat, per singula ipsius testimonio comprobaret: quem post appellationem ideo perhibet ante Agrippam perductum, ut veritate rei cognita, cum explanatione causæ ad Cæsarem mitteretur.

65. — xxvi, 1. *Agrippa vero ad Paulum ait.* Tunc Agrippa Paulo pro se loquendi fiduciam delit. Qui primum iudicem laudans, ab initio quæ sibi acciderant integra veritate complexus est: referens quemadmodum Christianum populum fuerit persecutus; deinde cum iret Damascum, qualia lumine Domini circumventus audierit; statimque, ut necesse fuit,

^a Vulg. vers. 11: *Constans esto: sicut enim testificatus es de me in Jerusalem, sic et oportet et Romæ testificari.*

sermonibus obœdisse dominicis : unde se prædica- se A
perhibet populis et gentibus, ut conversi dignaque
pœnitentiæ opera facientes, a terrena vitæ præmia re-
perirent; quæ de causa commoti Judæi eum occidere
decreverunt; quorum manibus auxilio Divinitatis
eruptus, usque ad illud tempus ea se prædicasse tes-
tatus est quæ in Prophetis ac reliquis Scripturis
divinis leguntur esse conscripta.

46. — xxvi, 19. *Unde, rex Agrippa, non fui incr-
dulus cœlesti visio*. i. Loquente Paulo illa quæ dicta
sunt, Festus dixit incredulus : *Insanis, Paule, m-
nemque tuam lectio multa confundit* [Vulg., *multæ te
litteræ ad insaniam convertunt*]. Cui Paulus, servata
gravitate, respondit non se insi- nire, sed veritatis et
sobrietatis verba dixisse; nam scire talia et regem
debet Agrippam, quoniam quæ palam gesta sunt ad
ejus notitiam pervenire potuerunt : Agrippam quo-
que confirmat credere prophetis. Cui Agrippa ju-
cunda mente respondit, quod cum sub celeritate vel-
let f- c re Christianum. Cui Paulus studio charitatis
optavit ut et ipse et cæteri audientes tales fierent
qualis ipse erat, exceptis vinculis suis. Qui, dimisso
conventu, inter se locuti sunt, Paulum nihil tale fecisse
unde mereretur occidi.

47. — xxvi, 32. *Agrippa autem Festo dixit. Tunc
Festo Agrippa dixit : Poterat homo iste dimitti, si non
appellasset ad Cæsarem.* Tunc traditus est Paulus cen-
turioni Julio cum custodibus, ut navigaret Italiam :
qui ascendentes navem secundo die Sidonem vene-
runt, ubi Paulum centurio clementer tractans, ad
amicos suos ire permisit. Inde Cyprum, inde Ly-
stram, inde translati in Alexandrinam navem trans-
navigantes Cretam, in Salmonem, exindeque in Bo-
niportum post tempus aliquod pervenerunt (Vers. 8).
Ubi jam tempore navigationis expleto, Paulus dixit
ad socios melius constare si ibidem hiemare potuis-
sent, ne illis accidisset forte naufragium : cui centu-
rio impervida mente dissentiens, ad portum festina-
vit Fœnicem, qui erat loci positio securior.

48. — xxvii, 13. *Aspirante autem austro æstimant-
es propositum se tenere.* Egredi de portu Finicentæ,
æstimantes locum se tenere posse pro portu, subito
illis, qui vocatur *euroaquilo*, contrarius ac fortissi-
mus ventus occurrit. Tum collectis velis navis per
undas cœpit efferri, ita ut insulam Gaudem exeuntes,
scapham perderent, et funibus accingentes navem,
eam liberare conarentur; sed crescentibus ventis ita pe-
riclitabantur, ut nec solem, neque sidera per multos
dies conspiciere valuissent. Tunc Paulus, quam
in somnis audierat, Domini promissione narrata, cæte-
ros animavit; dicens, præter navem donasse sibi
Deum cunctos homines qui cum ipso pergebant.
Quarto decimo vero die, cum tempestate adhuc sæ-

viente, nautici fugere decrevisset, Paulus ait omnes
salvos fieri non posse, ni i nautas in navi stare con-
tingeret. Tunc milites, abscissis funibus, scapham
potius judicaverunt esse tenendam.

49. — xxvii, 33. *Et cum lux inciperet fieri, roga-
bat Paulus, et cætera.* Post tempestatis igitur quartum
decimum diem, rogavit Paulus ut cibum sume-
rent, quando de ducentis septuaginta sex viris nec
capillus capitis eorum imminutus esse probaretur :
nam ut alios exemplo suo potius invitaret, panem
frangens ipse cibus est. Facto igitur die sinum
quemdam conspicientes, ad littora vicina tendebant;
sed navi cautibus undisque resoluta, consilium fuit
ut omnes enatarent : unde sic factum est, ut, nave
perdita, cuncti illæsi ad optatam terram protinus
B pervenirent.

50. — xxviii, 1. *Barbari vero præstabant non mo-
dicam humanitatem nobis, et cætera.* Omnibus jam in
littore constitutis, cum maximum frigus insisteret,
inedia multa fatigati, accolæ locorum barbari huma-
nitatis alimenta præstabant. Paulus autem dum con-
gregasset multitudinem sarmentorum, et super ignem
misisset, vipera quæ ibi casu faciente reperta est,
manum ejus mordicus adprehendit. Quæ cum in ejus
carne penderet, incolæ loci primum illum homicidam
esse crediderunt, qui post maris periculum, incur-
risse putatum est ullionis eventum. At ubi sanus
esse conspectus est, Deum credebant, cui nihil ve-
nena nocuerunt. Tunc etiam a quodam Publico beni-
gne suscepti, patrem ipsius febribus ventrisque fluxu
C laborantem, Paulus oratione data sanavit. Quapropter
concurso facto multorum qui in eadem insula
commanebant, obsessi diverso languore curati sunt.

51. — xxviii, 11. *Post menses autem tres naviga-
timus in navi Alexandrina, et cætera.* Post tres vero
menses ascendentes in Alexandrinam navem, in ci-
vitatem S. colorum Syracusas venerunt : inde Regio ^a,
inde Putolos (sic), inde jam pedibus, Trib. ^b Taber-
nis : ubi a fratribus Paulus libenter exceptus, et Romam
perductus intravit. Ubi post tertium diem con-
vocatis in synagoga senioribus,.... milite... ^c per
ordinem a centurionibus, quali causa deductus est,
ostendens illis gloriosam catenam, qua Israeliicæ
causa salutis fuerat illigatus.

52. — xxviii, 21. *At illi dixerunt ad eum : nos ne-
que litteras accepimus a te, Judæa, et cætera.* Judæi
vero Paulo responderunt, neque per litteras, neque
per nuntium se cognoscere potuisse, quæ nuper vi-
sus est iatimare; sed postulabant ab ipso magis ut
quæ alibi prædicavit agnoscerent. Constituto vero
die cum venissent ad hospitium Pauli, loquebatur de
regio Domini Christi, quem per Mosen atque pro-
phetas constabat esse promissum. Sed quidam con-

^a Auctori forte probabatur, quod e Varrone apud
Cornutum retulit, Orthogr. cap. 1 : *R litteram, si
primo loco ponatur, non aspirari* : lector enim ipse
intelligere debet Rodum, tametsi h non habeat, Rho-
dum esse, retorem esse rhetorem.

^b In ms. erat Tribunus. Numeratur Tribus Tabernis
in Itinerario Appia via, inter Ariciam et Appii fo-

rum. In concilio Romano sub Hilario inter episco-
pos : *Lucifer Trium Tabernarum.* In Itinerario Burde-
galensi bis id nomen occurrit, non longe a Placen-
tia, et prope Interamnam.

^c Mutilus ac corruptus locus : inspicere scilicet
textum.

sentientes, quidam non credentes fuerunt: quibus A autem in suo conducto biennio manens, de regno Paulus increpans Isaïæ dixit exemplum: protestans Domini Jesu Christi ad se venientes jugiter instruebat: qui licet esset catenis ferreis illigatus, credentium tamen cottidie solvebat vincula peccatorum.

APOCALYPSIS SANCTI JOANNIS.

1. — 1, 1. *Apocalypsis Jesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere servis suis, et cætera.* Quidam prologus præmittitur, ut præsentis libri dignitas breviter indicetur: dicit enim Joannes apostolus, a Domino Christo visionem sibi de fine sæculi fuisse monstratam; et per quem, et cur sit ostensa memoratur: ut tanta veritate patefacta, et confidentiam devotus acciperet, et metum infidelium conscientia reperiaret. Laudatur etiam qui hæc legere vel custodire maluerit; ut talibus promissionibus invitatus devotorum animus ardentius excitetur.

2. — 1, 4. *Joannes septem Ecclesiis quæ sunt in Asia. Gratia vobis, et pax, vel reliqua.* Scribere se dicit Joannes apostolus septem Ecclesiis quæ sunt in Asia constitutæ: quas salutat, pacemque illis optat, et gratiam venire a Domino Christo, et a septem angelis qui ante thronum Domini leguntur assistere: sicut in libro Tobie Raphael angelus dixit: *Unus sum ex septem angelis qui consistimus ante thronum claritatis Dei (Tob. xii).* Sed quis est iste Dominus, qui est, qui fuit, et qui veniet, evidenti relatione patefacit: protestans ipsum esse Dominum Christum, qui nos redemit sanguine pretioso. Dicit etiam qualis veniet in secundo adventu suo, qualemque illum homines declarata potestate visuri sunt: nam ipsum esse primum et novissimum, et omnipotentem, ipsius quoque divinitatis voce confirmat.